
Abstrakt 

Práce Vliv politiky státu na družstevnictví po roce 1989 reflektuje nejvýznamnější změny, 

které se udály ve vývoji družstevní myšlenky v Československu, respektive České republice 

po převratu v roce 1989. Řešený problém je otázka popírání družstevního principu jako 

svébytné a funkční lidské činnosti, či jeho směšování s jinými právními a občanskými 

formami konání, které mohou být protěžovány právě na úkor družstev. Práce zkoumá reálnost 

takového jevu ve vývoji po roce 1989. Činí tak zejména v souvislosti s institucionální změnou 

celého odvětví i všeobecného kontextu a využívá k tomu zejména metod institucionální 

analýzy a analýzy diskurzu v dané problematice a to s ohledem na hlavní společensko-

politické proudy a paradigmata, která při legislativních změnách a změnách koncepcí v danou 

chvíli byla nejvíce reflektována a byla přenášena do reálných výstupů. Práce se tak zajímá o 

neoliberální přístup, který byl v devadesátých letech minulého století znatelně přítomný také v 

našich zemích a stále v některých přístupech a ideách je aktuální a v návaznosti na něj se 

přenáší do platných norem. Ovšem to se děje v souvislostech institucionální proměny v rámci 

celé společnosti. Důležitá je pak u práce argumentace, v níž se porovnávají myšlenky a 

principy družstevnictví právě s neoliberálním přístupem a testuje se možná koexistence 

neoliberální ideologie s družstevními podniky. 


